
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345  85Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA N.º 059/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. ELIZ UCHOA DE LIMA, matrícula nº 5966172/1, da 
Função em Comissão de Assessor de Diretoria, a contar de 01.04.2023, 
tendo como último dia de trabalho 31.03.2023.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de março de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 920733
PORTARIA N.º 062/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. NAWAL MARGALHO BANNA, matrícula nº 5954704/1, 
da Função em Comissão de Assessor de Diretoria, a contar de 01.04.2023, 
tendo como último dia de trabalho 31.03.2023.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de março de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 920734
PORTARIA N.º 076/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Sr. GECIVALDO FERREIRA PINHEIRO, matrícula nº 
5595185/5, da Função em Comissão de ASSESSOR DE DIRETORIA, a con-
tar de 01.04.2023, tendo como último dia de trabalho 31.03.2023.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de março de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 920783
PORTARIA N.º 068/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. CRISTINA MARIA PENNA E SILVA, matrícula nº 
5163609/1, da Função em Comissão de GERENTE ESTRATEGICA DE GES-
TAO DE OBRAS, a contar de 01.04.2023, tendo como último dia de trabalho 
31.03.2023.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de março de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 920776
PORTARIA N.º 069/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. ELIANA BRAGA DE SOUZA, matrícula nº 5960138/1, 
da Função em Comissão de GERENTE EXECUTIVA DE REGULARIZACAO 
PATRIMONIAL, a contar de 01.04.2023, tendo como último dia de trabalho 
31.03.2023.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de março de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 920785
PORTARIA N.º 071/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. BARBARA MICHELE TELES BARROS, matrícula nº 
5959700/1, da Função em Comissão de GERENTE EXECUTIVA DE CADAS-
TRO E ATENDIMENTO, a contar de 01.04.2023, tendo como último dia de 
trabalho 31.03.2023.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de março de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 920797
PORTARIA Nº 056/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2023/185522, que 
trata da substituição da Gerente da Célula Executiva de Gestão de Servi-
ços - CEGES, Sra. MABEL MATOS DAS GRAÇAS, matrícula nº 5948678/1, 
no período de 27/03/2023 a 10/04/2023, por motivo de férias e prêmio 
assiduidade.

R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Administrador CASSIO SIQUEIRA MORAES, Matrícula nº 
57176181/1, para substituir a aludida titular da CEGES, no período acima citado.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 27.03.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de março de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 920800
PORTARIA N.º 070/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Sr. NEY FIGUEIREDO SABATHE, matrícula nº 5959178/1, da 
Função em Comissão de GERENTE EXECUTIVO DE AVALIACAO E ORCAMEN-
TO, a contar de 01.04.2023, tendo como último dia de trabalho 31.03.2023.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.04.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de março de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 920791

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023 – NGTM
PARTES: O ESTADO do PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno 
por intermédio do Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolita-
no - NGTM, inscrito no CNPJ MF sob o nº 14.773.454/0001-00 e o CEN-
TRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA-CIEE CNPJ Unidade Belém: 
61.600.839/0019-84 com endereço da Unidade Belém do CIEE, na Av. 
Conselheiro Furtado, 2865 Ed. Síntese 21 - Salas 2 e 4 - Cremação, Belém 
- PA, 66063-060. ·
DO OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
dos serviços de seleção e concessão de estágios supervisionados a estu-
dantes-estagiários
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no Art. 24, inciso XVIII da Lei Fe-
deral nº 8.666/93.
VALOR CONTRATADO: R$4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) anual. 
Valor projetado para 10 bolsistas.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática
Projeto Atividade: 95101.26.122.1297.8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas
Plano Interno: 4120008338C
Elemento de Despesa: 33903905 – Serviços Técnicos Profissionais
Fonte: 0150000000
Recursos do Tesouro do Estado
FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará
Data: Belém, 29 de março de 2023.
NUCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 920805

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO O TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023 
– NGTM, PUBLICADO NO DIA 20 DE MARÇO DE 2023. DOE Nº 35.331

Protocolo: 920758

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITA-
NO – NGTM (CNPJ 14.773.454/0001-00), TORNA PÚBLICO QUE ESTÁ RE-
QUERENDO À SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMAS, EM 
07/02/2023, LICENÇA PRÉVIA E LICENÇA DE INSTALAÇÃO PARA: OBRAS 
DE IMPLANTAÇÃO DE VIADUTO, LOCALIZADO NA AV. 3 CORAÇÕES COM 
AV. MÁRIO COVAS, ANANINDEUA. PROTOCOLADO SOB N° 2023/5352.

Protocolo: 920598
O NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITA-
NO – NGTM (CNPJ 14.773.454/0001-00), TORNA PÚBLICO QUE ESTÁ RE-
QUERENDO À SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMAS, EM 
07/02/2023, LICENÇA PRÉVIA E LICENÇA DE INSTALAÇÃO PARA: OBRAS 
DE IMPLANTAÇÃO DE VIADUTO, LOCALIZADO NA AV. MARIO COVAS COM 
AV. INDEPENDÊNCIA, ANANINDEUA. PROTOCOLADO SOB N° 2023/5417

Protocolo: 920600


